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为贯彻落实党中央、国务院决策部署，推进增值税实质性减

税，现将 2019 年增值税改革有关事项公告如下： 

一、增值税一般纳税人（以下称纳税人）发生增值税应税销

售行为或者进口货物，原适用 16%税率的，税率调整为 13%；原

适用 10%税率的，税率调整为 9%。 

二、纳税人购进农产品，原适用 10%扣除率的，扣除率调整

为 9%。纳税人购进用于生产或者委托加工 13%税率货物的农产

品，按照 10%的扣除率计算进项税额。 

三、原适用 16%税率且出口退税率为 16%的出口货物劳务，

出口退税率调整为 13%；原适用 10%税率且出口退税率为 10%

的出口货物、跨境应税行为，出口退税率调整为 9%。 

2019 年 6 月 30 日前（含 2019 年 4 月 1 日前），纳税人出

口前款所涉货物劳务、发生前款所涉跨境应税行为，适用增值税

免退税办法的，购进时已按调整前税率征收增值税的，执行调整

前的出口退税率，购进时已按调整后税率征收增值税的，执行调

整后的出口退税率；适用增值税免抵退税办法的，执行调整前的

出口退税率，在计算免抵退税时，适用税率低于出口退税率的，

适用税率与出口退税率之差视为零参与免抵退税计算。 
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出口退税率的执行时间及出口货物劳务、发生跨境应税行为

的时间，按照以下规定执行：报关出口的货物劳务（保税区及经

保税区出口除外），以海关出口报关单上注明的出口日期为准；

非报关出口的货物劳务、跨境应税行为，以出口发票或普通发票

的开具时间为准；保税区及经保税区出口的货物，以货物离境时

海关出具的出境货物备案清单上注明的出口日期为准。 

四、适用 13%税率的境外旅客购物离境退税物品，退税率为

11%；适用 9%税率的境外旅客购物离境退税物品，退税率为 8%。 

2019 年 6 月 30 日前，按调整前税率征收增值税的，执行调

整前的退税率；按调整后税率征收增值税的，执行调整后的退税

率。 

退税率的执行时间，以退税物品增值税普通发票的开具日期

为准。 

五、自 2019 年 4 月 1 日起，《营业税改征增值税试点有关

事项的规定》（财税〔2016〕36 号印发）第一条第（四）项第 1

点、第二条第（一）项第 1 点停止执行，纳税人取得不动产或者

不动产在建工程的进项税额不再分 2 年抵扣。此前按照上述规定
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尚未抵扣完毕的待抵扣进项税额，可自 2019 年 4 月税款所属期

起从销项税额中抵扣。 

六、纳税人购进国内旅客运输服务，其进项税额允许从销项

税额中抵扣。 

（一）纳税人未取得增值税专用发票的，暂按照以下规定确

定进项税额： 

1.取得增值税电子普通发票的，为发票上注明的税额； 

2.取得注明旅客身份信息的航空运输电子客票行程单的，为

按照下列公式计算进项税额： 

航空旅客运输进项税额=（票价+燃油附加费）÷（1+9%）

×9% 

3.取得注明旅客身份信息的铁路车票的，为按照下列公式计

算的进项税额： 

铁路旅客运输进项税额=票面金额÷（1+9%）×9% 

4.取得注明旅客身份信息的公路、水路等其他客票的，按照

下列公式计算进项税额： 
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公路、水路等其他旅客运输进项税额=票面金额÷（1+3%）

×3% 

（二）《营业税改征增值税试点实施办法》（财税〔2016〕

36 号印发）第二十七条第（六）项和《营业税改征增值税试点有

关事项的规定》（财税〔2016〕36 号印发）第二条第（一）项第

5 点中“购进的旅客运输服务、贷款服务、餐饮服务、居民日常

服务和娱乐服务”修改为“购进的贷款服务、餐饮服务、居民日

常服务和娱乐服务”。 

七、自 2019 年 4 月 1 日至 2021 年 12 月 31 日，允许生产、

生活性服务业纳税人按照当期可抵扣进项税额加计 10%，抵减应

纳税额（以下称加计抵减政策）。 

（一）本公告所称生产、生活性服务业纳税人，是指提供邮

政服务、电信服务、现代服务、生活服务（以下称四项服务）取

得的销售额占全部销售额的比重超过 50%的纳税人。四项服务的

具体范围按照《销售服务、无形资产、不动产注释》（财税

〔2016〕36 号印发）执行。 

2019 年 3 月 31 日前设立的纳税人，自 2018 年 4 月至

2019 年 3 月期间的销售额(经营期不满 12 个月的，按照实际经营
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期的销售额)符合上述规定条件的，自 2019 年 4 月 1 日起适用加

计抵减政策。 

2019 年 4 月 1 日后设立的纳税人，自设立之日起 3 个月的

销售额符合上述规定条件的，自登记为一般纳税人之日起适用加

计抵减政策。 

纳税人确定适用加计抵减政策后，当年内不再调整，以后年

度是否适用，根据上年度销售额计算确定。 

纳税人可计提但未计提的加计抵减额，可在确定适用加计抵

减政策当期一并计提。 

（二）纳税人应按照当期可抵扣进项税额的 10%计提当期加

计抵减额。按照现行规定不得从销项税额中抵扣的进项税额，不

得计提加计抵减额；已计提加计抵减额的进项税额，按规定作进

项税额转出的，应在进项税额转出当期，相应调减加计抵减额。

计算公式如下： 

当期计提加计抵减额=当期可抵扣进项税额×10% 

当期可抵减加计抵减额=上期末加计抵减额余额+当期计提加

计抵减额-当期调减加计抵减额 
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